
  

 

 

  

 

 

          1 / 2 

PAMATINFORMĀCIJAS DOKUMENTS PAR 

SAISTĪBU PRET IEGULDĪTĀJIEM AIZSARDZĪBU  

UAB FMI INVL Financial 

Advisors (ieskaitot 

Latvijas un Igaunijas 

filiāles)  saistības pret 

ieguldītājiem ir 

apdrošinātas: 

UAB FMI INVL Financial Advisors ir Lietuvas Republikas Saistību pret ieguldītājiem apdrošināšanas sistēmas  

dalībnieks.  

Apdrošināšanas sabiedrība - valsts iestāde "Indėlių ir investicijų draudimas" apdrošina saistības pret ieguldītājiem 

saskaņā ar Lietuvas Republikas Noguldījumu un saistību pret ieguldītājiem apdrošināšanas likumā noteikto kārtību 

un nosacījumiem. 

Saistību pret ieguldītājiem 
apdrošināšanas apmērs: 

 

Līdz 22 000 eiro. 

Saistību pret ieguldītājiem 

apdrošināšanas izmaksu 

valūta: 

Eiro (eiro centus noapaļojot līdz 2 zīmēm aiz komata saskaņā ar matemātiskajiem skaitļu noapaļošanas 

noteikumiem). 

Saistību pret ieguldītājiem 

apdrošināšanas 

priekšmets: 

Saistību pret ieguldītājiem apdrošināšana attiecas uz ieguldītāja finanšu instrumentiem neatkarīgi no valūtas, 

kādā tie ir denominēti, un/vai naudas līdzekļiem visās valūtās. 

Saistību pret ieguldītājiem 

apdrošināšanas izmaksas 
termiņš: 

3 mēnešu laikā no dienas, kad iestājies apdrošināšanas gadījums. Apdrošināšanas sabiedrības uzraudzības 

padome izņēmuma gadījumos un vienojoties ar uzraudzības iestādi, var pagarināt šo laikposmu ne vairāk kā par 
papildu 3 mēnešiem. 

Gadījumi, kad saistības 

pret ieguldītājiem nav 

apdrošinātas: 

 

Ieguldītāju saistību apdrošināšanas priekšmets neattiecas uz ieguldījumu risku. (Ieguldījumu risks ir varbūtība, 

ka radīsies zaudējumi, ja ieguldījums nenes peļņu vai zaudē vērtību.)  

Saistību pret ieguldītājiem apdrošināšana neattiecas uz saistībām pret šādiem ieguldītājiem: 

1) Lietuvas Banka;  

2) kredītiestādes; 

3) brokeru sabiedrības;  

4) finanšu iestādes; 

5) apdrošināšanas un pārapdrošināšanas sabiedrības, tostarp tās, kas veic uzņēmējdarbību citās ES dalībvalstīs 
un trešās valstīs; 

6) pensiju fondi; 

7) kolektīvo ieguldījumu uzņēmumi. 

Gadījumi, kad ir spēkā 

saistību pret ieguldītājiem 

apdrošināšanas izmaksas 

ierobežojumi: 

Saistību pret ieguldītājiem apdrošināšanas izmaksu var atlikt ieguldītājiem vai citām likuma 23. panta 6. punktā 

minētajām personām, kurām ir tiesības pieprasīt saistību pret ieguldītājiem apdrošināšanas priekšrocības un kuras 

ir apsūdzētas nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanā un/vai terorisma finansēšanā sakarā ar tām piederošo un/vai 

viņu vārdā turēto naudas līdzekļu un/vai finanšu instrumentu iegādes likumību, līdz tiesas galīgā sprieduma 

pieņemšanai. 

Saistību pret ieguldītājiem apdrošināšana netiek izmaksāta šādiem ieguldītājiem:  

1) Lietuvas Bankai; Kredītiestādēm; brokeru sabiedrībām; finanšu iestādēm; apdrošināšanas sabiedrībām un 

pārapdrošināšanas sabiedrībām, kas darbojas saskaņā ar Lietuvas Republikas Apdrošināšanas likumu; 

pensiju fondiem; kolektīvo ieguldījumu uzņēmumiem; 

2) ieguldītājiem, kas ir notiesāti par nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu un/vai teroristu finansēšanu 

krimināllietā attiecībā uz finanšu instrumentiem un/vai naudu, kas tiek turēta viņu vārdā; 

3) saistību pret ieguldītājiem apdrošināšanas sistēmas dalībnieka izpilddirektoram, uzraudzības padomes 

locekļiem un valdes locekļiem; personām, kurām pieder vismaz 5% no saistību pret ieguldītājiem 
apdrošināšanas sistēmas dalībnieka pamatkapitāla; un personām, kas veic neatkarīgu saistību pret 

ieguldītājiem apdrošināšanas sistēmas dalībnieka revīziju (kuras veikušas revīziju ne vēlāk kā gadu pirms, 

kad iestājies notikums attiecībā uz saistību pret ieguldītāju apdrošināšanu);  

4) tuviem radiniekiem un trešajām personām, kas rīkojas 3. punktā minēto personu vārdā. 

Paskaidrojums par 

apstākļiem un prasībām, 

saskaņā ar kurām piemēro 

attiecīgās noguldījumu un 

saistību pret ieguldītājiem 

apdrošināšanas sistēmas: 

Prasības, kas izteiktas finanšu instrumentos, vienmēr ir pakļautas tikai saistību pret ieguldītājiem apdrošināšanas 

sistēmas aizsardzībai. 
 

Naudu, ko brokeru sabiedrība ir parādā ieguldītājam un kas tiek turēta par labu klientam/ieguldītājam saistībā ar 

brokeru sabiedrības ieguldījumu pakalpojumu izmantošanu, kā arī naudu, ko klienti/ieguldītāji ir saņēmuši no 

klientam/ieguldītājam piederošu finanšu instrumentu pārdošanas, kurus klients/ieguldītājs ir nodevis (uzticējis) 

brokeru sabiedrībai brokeru sabiedrības sniegto ieguldījumu pakalpojumu nolūkā, uzskata par saistībām pret 

ieguldītājiem, un uz tām attiecas saistību pret ieguldītājiem apdrošināšanas sistēma, nevis noguldījumu 

apdrošināšana. 

Apstākļu un prasību 

piemēri, uz kuriem 

neattiecas apdrošināšanas 
sistēma attiecībā uz 

saistībām pret 

ieguldītājiem: 

Ieguldījumu risks nav apdrošināts. Ja emitents neatpērk parāda vērtspapīrus vai, ja iegādātā finanšu instrumenta 
vērtība samazinās, uz to neattiecas saistību pret ieguldītājiem apdrošināšana. 

Cita informācija par 

saistību pret ieguldītājiem 

apdrošināšanas 

noteikumiem un 

nosacījumiem, kā arī 

apdrošināšanas atlīdzības 
izmaksas nosacījumiem 

un kārtību:  

Apdrošināšanas atlīdzības izmaksu par saistībām pret ieguldītājiem aprēķina un izmaksā Apdrošināšanas 

sabiedrība, pamatojoties uz Saistību pret ieguldītājiem apdrošināšanas sistēmas dalībnieka datiem par saistībām 

pret ieguldītājiem apdrošināšanas gadījuma iestāšanās dienā, to saistībām pret ieguldītājiem un apdrošināto 

ieguldītāju papildu saistību apmēriem,  un Apdrošināšanas sistēmas dalībnieka sniegtie dati par saistībām pret 

ieguldītājiem attiecībā uz ieguldītāja vērtspapīru tirgus vērtību apdrošināšanas gadījuma datumā.  

Lai aprēķinātu apdrošināšanas atlīdzības apmēru par saistībām pret ieguldītājiem, apvieno visus viena ieguldītāja 

finanšu instrumentus un naudas līdzekļus (ieskaitot ieguldītāja juridiskās personas vai citas organizācijas filiāles, 

pārstāvniecības un citas struktūrvienības), kurus Saistību pret ieguldītājiem apdrošināšanas sistēmas dalībnieks 

par saistībām pret ieguldītājiem nespēj atmaksāt ieguldītājam, bet apdrošināšanas atlīdzības kopsumma vienam 

ieguldītājam nedrīkst pārsniegt 22 000 eiro.  



  

 

 

  

 

 

          2 / 2 

PAMATINFORMĀCIJAS DOKUMENTS PAR 

SAISTĪBU PRET IEGULDĪTĀJIEM AIZSARDZĪBU  

Ja personu grupai (kolektīvajā ieguldījumā) ir bijušas līgumiskas prasījuma tiesības uz naudu un/vai finanšu 

instrumentiem, katra persona grupā tiek uzskatīta par ieguldītāju, un finanšu instrumenti un nauda tiek vienlīdzīgi 

sadalīti starp tām visām, ja vien līgumos, no kuriem izriet prasījuma tiesības, vai tiesas lēmumā nav noteikts 

citādi.  

Ja ieguldītājs saskaņā ar līgumu pārvalda citām personām piederošu naudu un/vai finanšu instrumentus, tad 

personai, kurai nauda un/vai finanšu instrumenti pieder īpašumtiesību, trasta vai citā veidā un kura ir zināma vai 

kuru var identificēt pirms notikuma, kas rada ieguldītāja saistības, ir tiesības pieprasīt apdrošināšanas atlīdzību. 

Ja nauda un/vai finanšu instrumenti pieder vairāk nekā vienai personai, finanšu instrumentus un naudu sadala 

starp visām personām atbilstoši procentuālajai daļai, kas noteikta līgumos, kuros izvirzīts prasījums. Šis noteikums 

neattiecas uz pārvaldības sabiedrību, ja tā pārvalda kolektīvo ieguldījumu uzņēmumus un pensiju fondus. 

Apdrošināšanas atlīdzības apmērs par saistībām pret ieguldītājiem tiek aprēķināts, pamatojoties uz ieguldītāja 

finanšu instrumentu tirgus vērtību apdrošināšanas gadījuma iestāšanās dienā. Saistībām pret ieguldītājiem 

ārvalstu valūtā apdrošināšanas atlīdzības apmēru saistībām pret ieguldītājiem aprēķina, pamatojoties uz atsauces 

kursu starp eiro un attiecīgo ārvalstu valūtu, ko Eiropas Centrālā banka pēdējo reizi publicējusi apdrošināšanas 
gadījuma dienā, vai, ja Eiropas Centrālā banka nav publicējusi kursu starp eiro un ārvalstu valūtu,  pamatojoties 

uz atsauces kursu starp eiro un ārvalstu valūtu, ko pēdējo reizi publicējusi Lietuvas Banka.  

Ieguldītāja tiesības saņemt apdrošināšanas atlīdzību par saistībām pret ieguldītājiem ir spēkā 5 gadus no 
apdrošināšanas gadījuma iestāšanās dienas. Strīdus par ieguldītāja tiesībām uz apdrošināšanas atlīdzību par 

saistībām pret ieguldītājiem izšķir vispārējās jurisdikcijas tiesas likumā noteiktajā kārtībā. 

Personai, kurai apdrošināšanas atlīdzība ir izmaksāta kļūdaini vai nelikumīgi, tā ir jāatmaksā saistību pret 
ieguldītājiem apdrošināšanas fondam. Apdrošināšanas fonda saistības pret ieguldītājiem tiesības pieprasīt 

apdrošināšanas atlīdzības nelikumīgas vai kļūdainas izmaksas atlīdzināšanu par saistībām pret ieguldītājiem ir 

spēkā 5 gadus no dienas, kad veikta apdrošināšanas atlīdzības izmaksa par saistībām pret ieguldītājiem. 

Atmaksātās vai piešķirtās summas ieskaita Saistību pret ieguldītājiem apdrošināšanas fondā. 

 

Apdrošināšanas atlīdzības par saistībām pret ieguldītājiem tiek izmaksāta bez nepieciešamības ieguldītājam 

iesniegt pieprasījumu Apdrošināšanas sabiedrībai. Apdrošināšanas sabiedrība apdrošināšanas atlīdzības izmaksas 

termiņos par saistībām pret ieguldītājiem publiski informē ieguldītājus par apdrošināšanas gadījuma iestāšanos 

un par apdrošināšanas atlīdzības izmaksas kārtību par ieguldītāju saistībām un publicē šo informāciju pieejamu 
savā tīmekļvietnē. 

  

Vairāk informācijas: 

Lai iegūtu plašāku informāciju par valsts iestāde "Indėlių ir investicijų draudimas" un apdrošināšanas 

noteikumiem, lūdzu, sazinieties ar valsts iestāde "Indėlių ir investicijų draudimas" (Savanorių pr. 5, 03116 Viļņa, 
tālr. 8 5 2135657, fakss. 8 5 2135546, e-pasts: idf@idf.lt, tīmekļa vietne: www.iidraudimas.lt). 

Piezīmes: 

Saistību pret ieguldītājiem papildu apdrošināšanas summa ir vienāda ar starpību starp saistību apmēru pret ieguldītāju un summu, kas izmaksājama 
ieguldītājam saskaņā ar ES dalībvalsts vai trešās valsts tiesību aktiem, bet saistību pret ieguldītājiem apdrošināšanas summa nedrīkst pārsniegt 

22 000EUR. 

Saistības pret ieguldītājiem, kas radušās trešās valsts banku filiālēm, kuras veic uzņēmējdarbību Lietuvas Republikā, brokeru sabiedrību filiālēm trešā 

valstī un pārvaldības sabiedrību filiālēm trešā valstī, kas nav apdrošinātas (atlīdzinātas) vai citādi aizsargātas saskaņā ar trešās valsts tiesību aktiem, 

ir pakļautas apdrošināšanai saskaņā ar Lietuvas Republikas Noguldījumu un saistību pret ieguldītājiem apdrošināšanas likumu. 

Ieguldītājs iegūst tiesības saņemt apdrošināšanas atlīdzību par saistībām pret ieguldītājiem no apdrošināšanas gadījuma iestāšanās dienas. 

Ieguldītājam ir tiesības uz apdrošināšanas atlīdzību par saistībām pret ieguldītājiem gadījumā, ja Apdrošināšanas sistēmas dalībnieks par saistībām 

pret ieguldītājiem nespēj izpildīt savas juridiskās vai līgumiskās saistības pret ieguldītāju: 

1) atmaksāt ieguldītājam naudu, ko apdrošināšanas sistēmas dalībnieks ir parādā ieguldītājam par saistībām pret ieguldītājiem un tur ieguldītāja labā 

saistībā ar to, ka dalībnieks izmanto tā sniegtos ieguldījumu pakalpojumus ieguldījumu sistēmā par saistībām pret ieguldītājiem; 

2) atdot ieguldītājam piederošos un viņa vārdā turētos, pārvaldītos vai pārvaldītos finanšu instrumentus, kas nodoti (uzticēti) apdrošināšanas sistēmas 

dalībniekam par saistībām pret ieguldītājiem saistībā ar tā ieguldījumu pakalpojumu izmantošanu. 

 

 

 

mailto:idf@idf.lt
http://www.iidraudimas.lt/

